

Số: 1449/KH-HĐDT14

Hà Nội, ngày 02 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐBCQG ngày 23/9/2020 của Hội đồng bầu cử quốc gia về thành lập Tiểu ban văn bản pháp luật và Thông tin, tuyên truyền của Hội đồng bầu cử quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-TBVBPLTTTT ngày 18/12/2020 của Tiểu ban văn bản pháp luật và Thông tin, tuyên truyền về việc ban hành Quy chế làm việc của Tiểu ban văn bản pháp luật và Thông tin, tuyên truyền của Hội đồng bầu cử quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-TBVBPLTTTT ngày 18/12/2020 của Tiểu ban văn bản pháp luật và Thông tin, tuyên truyền về phân công thành viên Tiểu ban Văn bản pháp luật và Thông tin, tuyên truyền;

Để tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Hội đồng Dân tộc và Ủy ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội (ĐBQH) khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) như sau:

I. MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA

Cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được tiến hành vào ngày 23/5/2021 là sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, được tổ chức sau thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Để cuộc bầu cử đạt kết quả cao, cần đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử nhằm phổ biến đến mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đồng bào DTTS nêu cao tinh thần làm chủ, trách nhiệm, lựa chọn và bầu ra những đại biểu tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, uy tín, đại diện xứng đáng tham gia vào các cơ quan Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, làm cho ngày bầu cử thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

II. YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Góp phần làm cho đồng bào DTTS, cử tri vùng đồng bào DTTS thấy rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử, ủng hộ nhiệt tình, tích cực tham gia bầu cử; làm cho cử tri vùng đồng bào DTTS nắm vững và thực hiện đúng những nội dung chủ yếu của các Luật quy định, nhất là các điểm mới về quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ứng cử; các quy định về tiêu chuẩn ĐBQH, đại biểu HĐND, lựa chọn và bầu được những người có đủ tiêu chuẩn, thực sự tiêu biểu tham gia vào Quốc hội khoá XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật về quy trình, thủ tục giới thiệu, hiệp thương các ứng cử viên là người DTTS, các ứng cử viên ứng cử ở vùng DTTS, các quy định về vận động bầu cử trên thực tế và qua các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Phê phán và uốn nắn kịp thời những biểu hiện lợi dụng quyền bầu cử, ứng cử, việc khiếu nại, tố cáo xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân; những hành vi vi phạm pháp luật về quyền dân chủ, gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn kết dân tộc, cộng đồng các dân tộc Việt Nam.

4. Thông tin, tuyên truyền đúng thể thức, đảm bảo không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật trong quá trình trước, trong và sau bầu cử; chủ động đấu tranh phản bác những thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực phản động, thù địch về cuộc bầu cử.

5. Công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử cần tập trung hướng tới tuyên cơ sở, phù hợp xuất phát từ cơ sở; đặc biệt chú trọng tuyên truyền phù hợp với phong tục, tập quán, đặc điểm môi trường sống, tiếng nói, chữ viết của đồng bào DTTS; phát huy sáng kiến trong công tác tuyên truyền ở vùng đồng bào DTTS, vùng cao, biên giới, hải đảo, vùng đặc biệt khó khăn.

6. Bảo đảm thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các thông tin pháp luật có liên quan như: Hiến pháp 2013, Luật Bầu cử ĐBQH, Luật Bầu cử đại biểu HĐND các cấp hiện hành; các văn bản hướng dẫn về cuộc bầu cử của Nhà nước, văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Hội đồng bầu cử Quốc gia.

2. Tuyên truyền các nguyên tắc, quy trình bầu cử, tiêu chuẩn ĐBQH và đại biểu HĐND, về quyền bầu cử, quyền ứng cử của công dân và trách nhiệm cử tri trong quá trình tham gia bầu cử.

3. Tuyên truyền về sự ủng hộ của nhân dân, đồng bào DTTS đối với đường lối đổi mới của Đảng; phong trào thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử; biểu dương kịp thời những đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là công tác bầu cử ở các vùng có đông đồng bào DTTS sinh sống, vùng núi cao, biên giới, đặc biệt khó khăn.

4. Tuyên truyền về nội dung các cuộc tiếp xúc cử tri, về tiểu sử và chương trình hành động của các ứng cử viên, đặc biệt là các ứng cử viên là người DTTS, ứng cử viên ở vùng đồng bào DTTS, ứng cử viên là người dân tộc rất ít người, ứng cử viên thuộc địa bàn đặc biệt khó khăn.

5. Tuyên truyền về công tác phục vụ, bảo đảm cho cuộc bầu cử thành công và tuyên truyền về kết quả cuộc bầu cử, kết hợp công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

IV. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

Hội đồng Dân tộc và Ủy Ban Dân tộc *xây dựng kế hoạch* phối hợp *chỉ đạo* thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử với những nội dung cụ thể, thiết thực; hình thức sinh động, phong phú, kịp thời, đồng thời bảo đảm tính đặc thù, nâng cao hiệu quả đối với vùng đồng bào DTTS và đồng bào DTTS, cụ thể:

- Phối hợp chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền cho về công tác bầu cử trong vùng đồng bào DTTS trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc từ trung ương đến địa phương.

- *Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn cho các tuyên truyền viên vùng đồng bào DTTS về pháp luật liên quan đến công tác bầu cử.*

- *Chỉ đạo các cơ quan báo, tạp chí trực thuộc tăng nội dung, số lượng, thời lượng, các chuyên trang, chuyên mục...tuyên truyền về công tác bầu cử.*

- *Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền hình, phát thanh trung ương và địa phương cũng như của các bộ, ngành (đặc biệt là các loại báo cấp không thu tiền) đăng tải các thông tin về công tác bầu cử.*

- *Phối hợp với các cơ quan thông tin tuyên truyền tổ chức triển lãm, trưng bày, giới thiệu, tranh cổ động, khẩu hiệu, pa nô, áp phích...các nội dung liên quan đến công tác bầu cử.*

- Phối hợp thường xuyên giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đối với vùng đồng bào DTTS.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

*** Đợt 1. Trước bầu cử (từ 01/3 đến 30/3/2021):**

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trong hệ thống: Xây dựng kế hoạch quản lý và chỉ đạo thông tin, tuyên truyền bầu cử đối với đồng bào DTTS tại cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trong hệ thống: Xây dựng và triển khai kế hoạch thông tin, tuyên truyền cụ thể về cuộc bầu cử đối với vùng đồng bào DTTS và đồng bào DTTS.

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho tuyên truyền viên các cơ quan thông tấn báo chí ở trung ương và địa phương đưa tin về cuộc bầu cử; kiểm tra một số địa phương về tình hình triển khai kế hoạch, nội dung công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đối với vùng đồng bào DTTS.

****Đợt 2. Trước và trong thời gian diễn ra bầu cử (từ 01 /4 đến 23/5/2021):***

- Tiếp tục tuyên truyền về tiêu chuẩn ĐBQH, tiêu chuẩn đại biểu HĐND; quyền nghĩa vụ của người ứng cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định về trình tự bầu cử và thể thức bầu cử.

- Tuyên truyền các nội dung và diễn biến cụ thể về công tác chuẩn bị bầu cử trên phạm vi cả nước, tập trung tằn xuất tuyên truyền vào thời điểm sát ngày bầu cử.

- Đôn đốc, tổ chức các đoàn kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử.

- Tập trung tuyên truyền, cổ động trong ngày bầu cử 23/5/2021; tuyên truyền về không khí ngày bầu cử, diễn biến, tiến độ bầu cử ở các địa phương, dư luận trong nước và quốc tế.

**** Đợt 3. Sau ngày bầu cử (từ 24/5 đến 10/6/2021):***

- Tập trung thông tin, tuyên truyền về kết quả bầu cử. Đăng tin, giới thiệu các đại biểu người DTTS trúng cử trên các phương tiện truyền thông để cử tri vùng đồng bào DTTS được biết.

- Tổ chức họp báo tại địa phương vùng đồng bào DTTS về kết quả cuộc bầu cử.

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử. Xây dựng báo cáo về công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đối với vùng đồng bào DTTS chủ yếu sẽ cân đối từ kinh phí của Tiểu ban văn bản pháp luật và thông tin, tuyên truyền bầu cử của Hội đồng bầu cử quốc gia.

- Hội đồng Dân tộc sử dụng kinh phí thường xuyên và phần kinh phí phục vụ bầu cử của Hội đồng phục vụ công tác tuyên truyền bầu cử đối với vùng đồng bào DTTS.

- Ủy ban Dân tộc sử dụng kinh phí thường xuyên để phục vụ công tác tuyên truyền bầu cử đối với vùng đồng bào DTTS.

- Các địa phương sử dụng nguồn ngân sách địa phương triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đối với đồng bào DTTS tại địa phương.

- Các cơ quan báo chí được lấy từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan .

Trên đây là kế hoạch của Hội đồng Dân tộc và Ủy ban Dân tộc triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với vùng đồng bào DTTS. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, các cơ quan thông tấn báo chí quan tâm phối hợp triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu nảy sinh các vấn đề có liên quan cần giải quyết để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, các đơn vị thực hiện cần phản ánh kịp thời đến Hội đồng Dân tộc của Quốc hội và Ủy ban Dân tộc để bàn bạc phối hợp giải quyết./.

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM UBND
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM UBND**



Hoàng Thị Hạnh

**TM. HỘI ĐỒNG DÂN TỘC
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Lâm Thành

Nơi nhận:

- Tiểu ban VBPLTTTT (để b/c);
- Bộ VH-TT &DL, Bộ TTTT (để p/h chỉ đạo)
- UBND các tỉnh DTTS (để chỉ đạo t/h)
- Các cơ quan báo chí liên quan (để t/h);
- TT HĐDT, Lãnh đạo UBNDT
- Vụ Dân tộc VPQH;
- Lưu HC, DT.
- E pas: 14116.